Lederhendler, 'The Decline of the Polish-Lithuanian KAHAL', pp. 150-162, *Polin*, II (1987). על עולמה של הבורגנות החדשה בחברה הרוסית ראו: V.T. Bill, *The Forgotten Class*, New York 1959.

8 הלבנון, י"ח בתמוז תרכ"ח (8 ביולי 1868); לתיאור של עד ראייה ראו: א' קאהאָן, בלעטער פון מיין לעבן, 1, ניו יאָרק 1926, עמ' 80.

וילנה, יכול אופאטוב להיחשב לדמות מייצגת של אותם 'העשירים החדשים' שגרמו לשינוי מהותי במפה החברתית, הכלכלית והפוליטית של קהילת וילנה.

מהלך מעין זה מאפיין רבים שהגיעו לעיר בגל הגירה זה וניסו להשתלב במרקם החברתי, הפוליטי והכלכלי המקומי. ואולם 'חדשים מקרוב באו' אלה לא חשו מחויבות כלשהי למערך הסוציו-פוליטי המקומי

- של אופאטוב, ראו: קלוזנר (לעיל, הערה 10), ג, עמ' 286, 355; י"ל גורדון, 'המעורב בדעת', המליץ, ז' במרחשוון תרמ"א (12 באוקטובר 1880), י"ד במרחשוון תרמ"א (19 באוקטובר 1880), ו' בכסלו תרמ"א (9 בנובמבר 1880), י"ג בכסלו תרמ"א (16 בנובמבר 1880), כ' בכסלו תרמ"א (23 בנובמבר 1880); פרקים אלה רוכזו בתוך: כל כתבי יהודה ליב גורדון – פרוזה, תל-אביב תש"ך, עמ' קכו-קמ. 14 ג"ז מרגליות, תורת גבריאלי, ירושלים תרע"ה, דברים, לב, כא.
- 15 מ' בן טוביה, ספר ראש אמיר, וילנה תרכ"ט, עמ' 49-52.
- 16 מ' ראזומני, מאָטקע כאַבאָד, ריגה 1940.

30 על גרסת 'הרוכל העני' ראו: בריינין (לעיל, הערה 11), עמ' 42.

31 מגיד (לעיל, הערה 9), א, עמ' 237. וראו גם הבקשה לקבלת רישיון לפתיחת בית מסחר בבניין השייך לאופאטוב ברחוב רודניצקי: אל"ל (לעיל, הערה 12), אוסף 567, תיק 5916. על מגיש הבקשה, אובסי זליקוביץ זלקינסון, ראו: מגיד (לעיל, הערה 9), א, עמ' 144–145.

32 הכרמל, כ"ב בטבת תרכ"ד (1 בינואר 1864). ההשתייכות לשלוש גילדות הסוחרים הייתה מותנית בצבירת הון מינימלי שנקבע בחוק בתקופת שלטונה של יקתרינה הגדולה. בשנת 1807 נקבעו הכללים הבאים: גילדה שלישית – 8,000 רובל; גילדה שנייה – 20,000 רובל; גילדה ראשונה – 50,000 רובל.

על מעמדו הציבורי של יעקב יאג ראו: קלויזנר (לעיל, הערה 9), עמ' 307. לקנה מידה למצבו הכלכלי ראו: Д.Г. Маггидь, 'Еврейское домовладение в Вильне 30-хъ гг. Прошлаго въка', *Пережитов*, IV (1913), p. 193
- 43 הכרמל, כ"ב בטבת תרכ"ד (1 בינואר 1864). וראו גם: גטרל (לעיל, הערה 29), עמ' 208. על הפחתה בשנת 1835 של אגרת רישיון הסחר לסוחרים יהודים מן הגילדה הראשונה ראו: *Kuryer Litewski*, 9.5.1835
- 44 וו' דובנאוו, 'צו דער עקאנאמישער געשיכטע פון די אידן אין רוסלאַנד', שריפטן פאַר עקאנאָמיק און סטאַטיסטיק, 1, ברלין 1928, עמ' 96; פ'

העובדה שמערכת היחסים בין הקהילה היהודית לבין בעל האחווה הפולני והאליטות העירוניות הלא יהודיות הושתתה מראשיתה על יסודות כלכליים-מסחריים הקנתה מעמד מרכזי למשפחות בעלות היכולת הכלכלית הגבוהה בקהילה היהודית.<sup>58</sup> על רקע זה התאפיינה הקהילה היהודית המזרח אירופית המקומית במבנה מעמדי, שייחס

54 אל"ל (לעיל, הערה 12), אוסף 567, תיק 5916; הלבנון, י"ח בתמוז תרכ"ח (8 ביולי 1868). הנדוניה שהעניק לבתו הניה לרגל נישואיה כללה גם בית מגורים בשכונת זארצ'ה שבווילנה. ראו: אברמוביץ (לעיל, הערה 11), עמ' 253.

55 קפלן (לעיל, הערה 11), עמ' 17.

56 המגיד, ראש חודש כסלו תרכ"ה (30 בנובמבר 1864). על בית כנסת זה ראו: המגיד, כ"ח בכסלו תרכ"ח (25 בדצמבר 1867); הלבנון, י"ח בתמוז תרכ"ח (10 ביולי 1868); מגיד (לעיל, הערה 9), א, עמ' 237; סבירסקי (לעיל, הערה 11), עמ' 76. בית כנסת זה פעל באופן רצוף עד חורבן קהילת וילנה בתקופת השואה.

57 על ההיבטים הפיננסיים של ייסוד בית תפילה פרטי ראו: מ' זלקין, "מקומות שלא מצאה עדיין החסידות קן לה כלל"? בין חסידים למתנגדים בליטא במאה ה-19, במעגלי חסידים, בעריכת ע' אטקס ואחרים, ירושלים תש"ס, עמ' 28-30. בח' בתשרי תרכ"ד (21 בספטמבר 1863) התפרסמה בעיתון המגיד מודעת חיפוש למשרת חזן בבית הכנסת של אופאטוב. כמצוין במודעה, כל החזנים שהציגו את מועמדותם עד פרסום המודעה לא הפיקו רצונו כי בלבבו למנות שליח-ציבור שיהיה מן המפורסמים הגדולים אשר בארץ ושיהיה יודע נגן נפלא'. תנאי ההעסקה המוצעים – שכר שבועי של ארבעים רובל-כסף ומגורים – היו גבוהים ביותר במונחים בני הזמן.

אופאטוב אף חתם, יחד עם שלושה אחרים, על מכתב הברכה הרשמי

64 קאן (לעיל, הערה 24); וראו גם ברשימת המכונים 'פני העיר': מ' זלקין (מהדיר), מגנזי וילנה, א, באר שבע תשס"א, עמ' 31–34.

65 קלויזנר (לעיל, הערה 9), א, עמ' 137.

66 על מינויו של שמואל שטראשון לתפקיד ראש ופרנס העיר ראו: הלבנון, ט' בניסן תרל"ב (17 באפריל 1872). על מינוי מרדכי נתנזון לתפקיד ראש הקהל' בוילנה ראו: אוסף גינזבורג (לעיל, הערה 12), תיק 17/4; א"ל הורוויץ ושי"י פין (עורכים), פרחי צפון, ב (תר"ד), עמ' 181 בהערה. דיון בשאלת מעמדה הפוליטי של העלית המשכילית ראו: ע' אטקס, 'פרשת "ההשכלה מטעם" והתמורה במעמד תנועת ההשכלה ברוסיה', ציון, מג (תשל"ח), עמ' 264–313.

על קשריו עם אופאטוב ראו: מכתב מאליהו, (לעיל, הערה 11), עמ' 60.

82 על התפקיד שמילא אופאטוב במאבק בין הגביר אליהו קרטינגר לבין הבנקאי שלמה פיינברג מקובנה על הזכות לייצג את יהודי רוסיה לפני השלטונות ראו: מכתב מאליהו, שם, עמ' 59.

83 קפלן (לעיל, הערה 11), עמ' 17.

84 הכרמל, כ"ד בחשוון תרכ"א (9 בנובמבר 1860).

85 אברמוביץ (לעיל, הערה 11), עמ' 253. יש להניח שהסיפור העממי קישר כאן שני אירועים היסטוריים שהתרחשו בסמיכות זמנים (במונחים בני הזמן): ביקורו של הצאר אלכסנדר השני בוילנה בשנת 1860, והענקת התואר 'אזרח נכבד' לאופאטוב בשנת 1864.

86 כץ (לעיל, הערה 11), עמ' 11.

היא יחסו לזרם הרעיוני-החברתי של ההשכלה.

וראו גם: לוזינסקי (לעיל, הערה 12), עמ' 253; קלויזנר (לעיל, הערה 9), א, עמ' 331; י"ד דערעוויאנסקי, 'די באציונג פון דער געזעלשאפט און די רעגירונגס-קרייזען צו דער ראבינער שול', 'יו"א בלעטער', 10 (1936), עמ' 16.

91 Л. Леванда 'Типы и силуэты', *Восходь*, I (1881), p. 53; המקור ברוסית. התרגום מתוך: שוחט (לעיל, הערה 7), עמ' 171.

92 י"ב לינאווסקי, 'טהרת הקדש בוויילנא', המליץ, כ"ה בשבט תרכ"ז (31 בינואר 1867). על יחסו השלילי לספרות ההשכלה ראו: יל"ג, המעורב בדעת (לעיל, הערה 13), עמ' קלא-קלד.

הימים והרע ירע להם בכל עת אשר תמצא ידו ולא יחדל. וכן עשה, כי צר תמיד את העם עליהם וירדפם על צוארם ויציקם מאד מאד.<sup>93</sup>

ואולם השינוי נבע גם מגורמים פוליטיים.

ויהי מלעיב בחכמים יודעי ספר ובחקרי לב החוקרים לכל תכלית; יל"ג, שם, עמ' קלא. על המתח בין האינטליגנציה הרוסית לבין הבורגנות החדשה ראו: ביל (לעיל, הערה 7), עמ' 210.

94 שוחט (לעיל, הערה 7), עמ' 171–172.

95 מכתב צבי קצנלנבוגן לחתנו יעקב קצנלסון, אוסף גינזבורג (לעיל, הערה 12), תיק 21, כ"ט בתמוז תר"ט (19 ביולי 1849).

96 אוסף גינזבורג, שם, תיק 21, תעודה 251, מכתב א"מ דיק. על תרומה זו, היקפה המדויק ושמות הנערים שנהנו ממנה ראו: אל"ל (לעיל, הערה 12), אוסף 567, תיק 6139.

97 מכתב מאליהו (לעיל, הערה 11), עמ' 60–61.

98 כ"ץ (לעיל, הערה 62), עמ' 289. הד לניסיונות אלה ראו בשירו של י"ל גורדון 'ראשי עם הארץ', הכרמל, י"א באלול תרכ"ו (22 באוגוסט 1866).

הרווחה הקהילתיות,<sup>99</sup> ארגנו בעלי הון אלה מגוון רחב של פעולות סיוע ותמיכה לשכבות החלשות – בעיקר בשנות בצורת, בהתפרצות מגפות ובעתות מלחמה. הם מימנו מכספם הקמת בתי חולים,<sup>100</sup> וסייעו במימון הפעילות של מערכת החינוך,<sup>101</sup> בחפירת בארות מים, בהפעלת בתי תמחוי וכיוצא בכך.

בשל הרעב הכבד ששרר בשנים אלה בגוברניות הצפון-מערביות, שבשטחן נכללו חלקים ניכרים של 'תחום המושב', עמדו מערכות הרווחה הקהילתיות בווילנה בפני קריסה. לפני אופאטוב עמדו שתי אפשרויות. האחת, לסייע למערכות אלה למלא את תפקידן

99 על פעילות 'הצדקה הגדולה' בווילנה לאספקת קמח פסח לעניים, בניצוחם של אברהם פרנס, מתתיהו שטראשון ואריה לבנון, ראו: הכרמל, י' באיר תרכ"ז (25 באפריל 1866).

100 על בית החולים שייסד בווילנה בנימין נתנון ראו: ב' מנדלשטאם, חזון למועד, א, וויען תרל"ז, עמ' 15.

101 על תרומה של קבוצת משפחות מהאליטה הכלכלית הווילנאית למערכת החינוך היהודית המקומית ראו: *Виленский Вестник*, XIII (1864).

102 ראו: מגיד (לעיל, הערה 9), א, במפתח.

103 י' סלוצקי, 'קהילת בוברויסק', באברויסק, א, בעריכתו, תל אביב תשכ"ז, עמ' 32–33.

104 הכרמל, ו' בתשרי תרכ"ה (6 באוקטובר 1864).

105 הלבנון, ר"ח אלול תרכ"ז (1 בספטמבר 1867).

106 הלבנון, ה' בשבט תרכ"ח (29 בינואר 1868).

107 ליפקין (לעיל, הערה 42), עמ' עז; ד' כץ, תנועת המוסר, א, ירושלים תשנ"ו, עמ' 149.

108 E.C. Thaden, *Russification in the Baltic Provinces and Finland, 1855–1914*, New Jersey

1981, pp. 33–53; ריאזנובסקי (לעיל, הערה 35), עמ' 347–341.

מבלי להמעט בחשיבות מפעליו הפילנתרופיים, אין ספק שאופאטוב ראה בהם גם קרש קפיצה אפשרי לקבלת לגיטימציה חברתית. זו גם הסיבה שהציב בראש מערכות הסיוע הישירות לנזקקים, ואף בהנהלת בית המדרש שלו, רבנים מקומיים בעלי שם.<sup>113</sup> כאמור, שלב

110 מליץ יושר, 'ברכת תודה', המליץ, ח' בכסלו תרכ"ח (5 בדצמבר 1867); וראו גם: המגיד, י"ד בכסלו תרכ"ח (11 בדצמבר 1867); שם, כ"ח בכסלו תרכ"ח (25 בדצמבר 1867); המליץ, כ"ב באייר תרכ"ח (14 במאי 1868); שם, י"ט בטבת תרמ"א (21 בדצמבר 1880); כהן (לעיל, הערה 9), עמ' 448. על מצוקת עניי קהילת וילנה בשנים אלה ראו: י"א קובנר, ספר המצרף, בעריכת ש' פיינר, ירושלים תשנ"ח, עמ' 119.

111 הלבנון, ב' בניסן תרכ"ח (25 במרס 1868); הכרמל, ב' באייר תרכ"ח (24 באפריל 1868). על קשיי 'הצדקה הגדולה' בוויילנה לעמוד באספקת צורכי הנזקקים ראו: הכרמל, כ"ז בסיוון תרכ"ז (30 ביוני 1867).

112 המגיד, כ"ח בכסלו תרכ"ח (25 בדצמבר 1867).

113 ראו תיאורו האירוני של יל"ג, המעורב בדעת (לעיל, הערה 13), עמ' קלב. על הרב בנימין מרדכי טיללעס, שפיקח על חלוקת המזון לנזקקים ושימש מנהל בית המדרש של אופאטוב, ראו: מגיד (לעיל, הערה 9), א, עמ' 76; ח"ה אייגש, 'פתח דבר', ספר עולת שמואל, א, וילנה תרס"א, עמ' v.

מקץ שבעה ימים יצא דינו של ר' יודקי לשבת במאסר שני חדשים ואת בית-מדרשו סגרו לצמיתות ולא יפתח עוד'; יל'ג, שם, עמ' קלה.

128 לבני (לעיל, הערה 11), ב, עמ' פא.

129 לביקורת מעין זו, שנשמעה בעיקר בקרב משכילי הזמן, ראו: א"מ דיק, 'בורוסקה השומר', ר' שמעיה מברך המועדות, תרגם ד' סדן, ירושלים תשכ"ז, עמ' 69.

130 המליץ, י"ח באדר תרכ"ח (12 במרס 1868). והשוו: בלבן, קרקוב (לעיל, הערה 7), עמ' 762.

## ה. הדחוי

למרות עצמתו הכלכלית, קשריו הטובים עם גורמי השלטון ומעמדו הפוליטי הפנים קהילתי הרם, לא זכה כאמור אופאטוב מעולם להתקבל כחבר 'שווה זכויות' בחוגי העלית היהודית בוויילנה. אף שאין לנו עדויות על השיח היומיומי בן הזמן, ניתן לאשש הנחה זו על פי מאפיינים אחרים.

וכך מוצג אופאטוב באופן נלעג כמי שרואה עצמו במעמד שווה לקדוש ברוך הוא בכבודו ובעצמו;<sup>134</sup> כמי ששיא שאיפתו הבלתי מוסתרת היא להימנות עם חוגי העלית המקומית;<sup>135</sup> כמי שקרוב ל'חציית הקווים' אל החברה הלא-יהודית בשל קשריו עם השלטונות;<sup>136</sup> כמי שהכסף הוא כל עולמו,<sup>137</sup>

131 הכרמל, י"א באדר א' תרכ"ד (18 בפברואר 1864).

132 ראו למשל: כץ (לעיל, הערה 11), עמ' 11.

133 ראו: מ' שאלית, 'משה ראָזענסאָן, זיינע חיבורים, צוואה און מצבה', פון נאַענטן עבר, א (1937), עמ' 113-123; מגיד (לעיל, הערה 9), ב, עמ' 179-181.

134 דרויאנוב (לעיל, הערה 17), א, מס' 229, 364.

135 שם, ב, מס' 1506.

136 שם, ג, מס' 2171.

ואולם, שלא כמו החזן הצעיר, שדעתו נטרפה עליו בשל דחייה זו, הרי לאופאטוב עמדו גם בשעה זו אופיו המיוחד ומעמדו הכלכלי האיתן.

חוסר הצלחתו של אופאטוב לזכות בלגיטימציה מצד בני עירו השפיע גם על האופן שבו מצטיירת דמותו בעיתונות היהודית החוץ וילנאית. התיאורים הרבים על נדיבותו המופלגת

143 " קלויזנר, 'עזרת סופרים', המליץ, ה' בשבט תרנ"ו (20 בינואר 1896).

144 קלויזנר (לעיל, הערה 115), עמ' 152.

145 א' ליטוויץ, 'דער "וויילנער באלעבעסל"', ווילנע, בעריכת "ישורין, ניו יורק 1935, עמ' 854; סבירסקי (לעיל, הערה 11).

ועל תמיכתו בעניים ובתלמידי חכמים מצאו את דרכם לעיתונים כגון 'הלבנון', 'המליין' ו'המגיד', שנדפסו הרחק מווילנה.

יש מקום להניח שיחסו המיוחד לאופאטוב נבע, בין היתר, מקרבת המשפחה שבין השניים.

147 ידוע לי שבעיתון *Moniteur Universelle* נדפס הספד על אופאטוב, אבל לא הצלחתי לאתר. 148 הספד על 'הגביר המפואר הנכבד והיקר צבי הירש ב"ר יונה ברודא', הכרמל, י' בחשוון תרכ"ד (23 באוקטובר 1863).

149 הספד על אליעזר שירווינט 'מגדולי הסוחרים במדינתנו', שם, כ"א בשבט תרכ"ד (29 בינואר 1864).

כל פה וכל לשון ייליל אהה, נשבר מטה לחם! הגביר אפאטאוו מת! כי אמנם הוא הפליא והגדיל לעשות בצדקותיו וחסדיו בימי חייו, וביחוד בימי רעב האלה הוא אפה לחם רב וימכור לכל איש ואיש בחצי מחירו שבשוק האופים, ולרבים נתן מלחמו חנם אין כסף, ולא בדק למזונות בין יהודי לנוצרי לכלם נתן בעין טוב.

הצלחתו לפרוץ את מעגלי הריבוד הכלכלי המסורתיים שימשה דוגמה לרבים אחרים שמוצאם בשכבה החברתית שממנה בא. יודל אופאטוב לא היה מהפכן. הכוח המניע של פעילותו היה כלכלי-חברתי ולא אידאולוגי.

150 הלבנון, י"ח בתמוז תרכ"ח (8 ביולי 1868).

151 בן טוביה (לעיל, הערה 15), עמ' 50. על קשריו של המספיד, מאיר ליווען, עם חוגי העלית הווילנאית ראו: מ' ליווען, חסדי אבות, ווילנא תרס"ט, עמ' 135.

152 וראו: מאפו וכן ידידו א. קאפלאן ראו באופאטוב רק את עריצותו ואכזריותו ולא התבוננו אל תכונתו המצוינה במינה, אל האנרגיה הנפלאה שבו, אל אמצע שאיפותיו למטרותיו ואל כשרונו השלטוני, אל חוש המציאות הבריא שבו ואל חריצותו המעשית.